

M.Com. Sem.-4 Examination

512 (EB)

Enterpre & Innovations Mgmt (Essay)

Time : 2-30 Hours]

April-2025

[Max. Marks : 70

નીચેનામાંથી કોઈપણ બે પ્રશ્નોનો જવાબ આપો .

૧. બૌદ્ધિક સંપત્તિ અને બૌદ્ધિક સંપત્તિ અધિકારોની વિભાવના વ્યાખ્યાયિત કરો. ઉદ્યોગસાહસિકતામાં બૌદ્ધિક સંપદા અધિકારો (IPR) નું મહત્વ સમજાવો અને સ્ટાર્ટઅપ્સ દ્વારા સામનો કરવામાં આવતા મુખ્ય કાનૂની પડકારોની ચર્ચા કરો. આ કાનૂની પડકારોને દૂર કરવા માટે શક્ય ઉકેલો સૂચવો. પેટન્ટ, ટ્રેડમાર્ક અને કોપિરાઇટ વ્યવસાયિક વિચારોને સુરક્ષિત રાખવામાં કેવી રીતે મદદ કરે છે તે પણ સમજાવો.
૨. નવીનતાઓ ક્યાંથી આવે છે? નવીનતાના વિવિધ સ્ત્રોતો સમજાવો અને વ્યવસાયો લાંબા ગાળાની સફળતા માટે આ સ્ત્રોતોને વ્યવસ્થિત રીતે કેવી રીતે ઓળખી અને મૂલ્યાંકન કરી શકે છે તે સમજાવો. નવીનતાના સંદર્ભમાં વધતા અને સ્થિર વિકાસ વચ્ચેનો તફાવત પણ સમજાવો.
૩. વ્યવસાયિક સાહસો માટે ભંડોળના વિવિધ પરંપરાગત અને નવા સ્ત્રોતોની ચર્ચા કરો. સ્ટાર્ટઅપ્સ અને નાના સાહસો માટે તેમની સુસંગતતા પર ધ્યાન કેન્દ્રિત કરીને, આ ભંડોળ વિકલ્પોના ફાયદા અને ગેરફાયદાનું વિશ્લેષણ કરો. વધુમાં, સમજાવો કે કેવી રીતે ઓપન ફંડિંગ મોડેલ્સ, જેમ કે ક્રાઉડફંડિંગ, ભારતમાં ભંડોળના લેન્ડસ્કેપને બદલી રહ્યા છે.
૪. વ્યાપાર વિસ્તરણમાં આંતરરાષ્ટ્રીય ઉદ્યોગસાહસિકતાની ભૂમિકાનું પરીક્ષણ કરો. ઉદ્યોગસાહસિકો વૈશ્વિક બજારોને કેવી રીતે ઓળખી શકે છે અને સફળતાપૂર્વક પ્રવેશ કરી શકે છે? આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપાર વિકાસમાં સામેલ પડકારો અને વ્યૂહરચનાઓની ચર્ચા કરો.

(P.T.O)

E236-2

**512 EB/ ED: ENTERPRENURSHIP AND INNOVATION
MANAGEMENT - ESSAY PAPER**

Attempt any two questions from the following:

1. Define the concept of Intellectual Property and Intellectual property Rights. Explain the importance of Intellectual Property Rights (IPR) in entrepreneurship and discuss the key legal challenges faced by startups . Suggest possible solutions to overcome these legal challenges. How do patents, trademarks, and copyrights help in protecting business ideas?
 2. Where do innovations come from? Explain the various sources of innovation and how businesses can systematically identify and evaluate these sources for long-term success. Also differentiate between incremental and steady development in the context of innovation.
 3. Discuss the varicus conventional and new sources of funding for business ventures. Analyze the pros and cons of these funding options, focusing on their relevance for startups and small enterprises. Additionally, explain how open funding models, such as crowdfunding, are changing the funding landscape in India.
 4. Examine the role of International Entrepreneurship in business expansion. How can entrepreneurs identify and enter global markets successfully? Discuss the challenges and strategies involved in international business development.
-